(1) Cfr. F. Bambi, Il lessico giuridico negli statuti bilingui delle arti fiorentine del

Trecento, pp. 114 s.
(2) Sei polizze volterrane del 1322, p. 18; cfr. TLIO, s.v., § 1.5.3.
(3) Atti del podestà di Lio Mazor, p. 41.
(4) Il costituto del Comune di Siena, vol. I, p. 622; TLIO, s.v., § 1.5.5.
(5) Breve dei consoli della Corte dell’Ordine de’ mercatanti dell’anno MCCCXXI,

p. 280.

BUÒNO (agg.) → bonus

• ‘di qualità soddisfacente; adatto all’uso’

X st. de buono e puro grano = C sextarios boni et pulcri frumenti (A.
3 = a. 55).

con così buon lengniame e con così buone uscia e panche = et cum ita
bono lignamine et bonis hostiis et panchis (F. 146 = f. 146).

sia la scala e ’l palco buono e soficiente, come quello della bottega che
tiene Sengnia Borghi = sint scale et palcum bone et sufficientes, sicut ille de
apoteca Segne Burgi (F. 147 = f. 147).

È un valore che direttamente dal latino bonus giunge sino ai
nostri giorni e che nel campo agricolo e commerciale si specializza in
una ricca fraseologia tecnica, testimoniata dalle raccolte degli usi
redatte dalle camere di commercio (cfr. Glossario delle consuetudini
giuridiche, s.v. (1)); la quale tuttavia con l’avvento della modernità
telematica si va purtroppo perdendo.

(1) « Quando non si contratta su campione o dietro visita, è consuetudine che le
granaglie, tanto in erba, quanto già prodotte, siano di qualità buona mercantile; con che
si intende che il prodotto contrattato rappresenti la media delle qualità dell’annata in
quella plaga, ben raccolta, non avariata e bene stagionata (...) » (Mantova 1934, 62).
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CAGIÓNE / CASÓNE (s.f.) → causa, nomen, nomen sive occasio, occasio,
pretextus, ratio, ratio vel occasio

• ‘causa, motivo’

nè per casone di menore prezu = nec (...) occasione minoris pretii (V.
1 = b. 14).

nè per casone (...) di menore prezu = nec (...) pretextu (...) minorii
pretii (V. 2 = b. 15).

nè per altra alcuna casone di contra venire = nec alia qualibet ratione
vel occasione contravenire (V. 2 = b. 15).

per casone di menore etate = minoris etatis occasione (V. 7 = b. 20).

per casone ke tu tti obligi per minore = ea ratione quia pro minore se
obligavit (V. 12 = b. 25).

per le predette cose o vero per cagione d’esse = pro predictis et eorum
occasione (S. 4 = s. 4).

per le predete cose o vero per cagione d’esse = pro predictis vel eorum
occasione (S. 4 = s. 4).

• ‘titolo: atto o fatto giuridico per il quale si acquista o cede un
diritto, o si determina una particolare condizione rilevante per il
diritto’

per casone di usufructu = ratione ususfructus (V. 9 = b. 22).

per casone de la fide commessa = ex causa fideicommissi (V. 11 = p.
24).

Confessate ch’aveite avuto e recevuto X li. da Martino (...) per casgione
de mutto = X lib. den. pis., quos ab eo nomine mutui confesus est recepisse
(A. 1 = a. 120).

De la lite e discordia (...) per cascione de *** = super lite et discordia
(...) nomine sive occasione XL lib. den. pis. sortis et XL sol. pene et X sol.
pro dampnis et expensis (A. 7 = a. 96).

per altra cagione = alia causa (S. 6 = s. 6).

de le predete cose, o vero per cagione d’esse = de predictis, vel eorum
occasione (S. 6 = s. 6).

per le predecte cose (...) o vero per cagione d’esse = in predictis vel
eorum occasione (S. 7 = s. 7).
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per lo predetto devito e per cagione d’esso = pro predicto debito
habendo et eius occasione (S. 8 = s. 8).

Sono entrambi risalenti i significati delle nostre formule; più
antico quello generico, che s’incontra dalla fine del XII secolo (1);
pressoché contemporaneo all’occorrenza di Ranieri — ma con data
più certa — quello di ‘titolo’: « Et anke fece una conpera di lib.
CXXX e tolse per quella cascione lib. CCXXIIIJ » (c. 1231) (2).
Vario lo spettro semantico nelle fonti giuridiche anche per i corri-
spondenti latini; così occasio non solo ‘motivo’, ma anche ‘titolo’:
« Nemine penitus eorum audente terrulas detinere sub occasione
feneraticiae cautionis, sive in scriptis sive sine scriptis credita sunt
contracta » (3); con il medesimo valore anche nomen: « Proprie
pignus dicimus, quod ad creditorem transit, hypothecam, cum non
transit nec possessio ad creditorem. Omnis pecunia exsoluta esse
debet aut eo nomine satisfactum esse, ut nascatur pigneraticia actio »
(Ulpiano) (4); per non dire di causa (5) o di ratio (6).

(1) F. Bambi, Una nuova lingua per il diritto, p. 345.
(2) Il passo è in A. Stussi, Un nuovo testo toscano di carattere pratico (1231 circa),

p. 6.
(3) Nov. 34, 1.
(4) D. 13, 7, 9, 2 e 3 (Ulpiano).
(5) Cfr. F. Bambi, Una nuova lingua per il diritto, p. 346.
(6) P. Fiorelli, ‘Ragione’ come ‘diritto’ tra latino e volgare, pp. 129-184.

(CANCELLATO) / CANCÈLLO (agg.) → vanus

• ‘privo di valore’

la qual carta volete che sia cassa e cancella e de neuno valore = ea voluit
cassa et vana et nullius valoris ac utilitatis (A. 2 = a. 110).

Tipica dittologia sinonimica del linguaggio notarile, ed anche
del linguaggio giuridico della tarda latinità, se in un passo del
Digesto si legge un’espressione assai simile: « Si quod instrumentum
a te emissum, id est scriptum, cuiuscumque summae et quacumque
causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur » (1).
L’uso è figurato, e deriva da quello proprio di cancellare ‘fare righe
a cancello sopra una scrittura per eliminarne una parte’, già proprio
del corrispondente latino (2) e che s’incontra in volgare tra il
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terz’ultimo e il penultimo decennio del XIII secolo (TLIO, s.v., § 1).
La forma cancello agg. non è attestata altrove nel Corpus OVI.